1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL Nº 040/2025 - NAPI PITIS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico da Universidade Estadual de
Maringá (FADEC-UEM), no uso de suas atribuições, informa a retificação do edital de
seleção de bolsistas para o projeto “PLANO DE IMPLANTAÇÃO DE POLO DE
INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E INTEROPERABILIDADE EM SAÚDE NAS
REGIÕES METROPOLITANAS DE MARINGÁ E LONDRINA", Termo de convênio
TC 421/2025 PDI, conforme segue:

1. REQUISITOS DE ELEGIBILIDADE, VALOR, DURAÇÃO E
CONDIÇÕES DA BOLSA:

1.1.  Este processo seletivo é destinado a candidatos que atendam aos seguintes
requisitos e estejam de acordo com as seguintes condições da bolsa:

VAGA QTDE TIPO
BOLSA FORMAÇÃO EXPERIÊNCIA

HORAS DE
ATUAÇÃO
(semanal)

DURAÇÃO (meses) VALOR DA
BOLSA

A 06 Iniciação
Científica

Estar regularmente matriculado em
curso de graduação.

Ter conhecimento de
ferramentas tecnológicas 20 12  700,00

B 03 Bolsa Técnico
II

Profissionais graduados,
preferencialmente, em Engenharias,
Direito, Administração, Economia,
Estatística, Ciências da Computação,
Informática, Medicina, Enfermagem,
Farmácia e Biomedicina

Ter conhecimento de
ferramentas tecnológicas 40

* 1 bolsa de 12 meses
* 1 bolsa de 18 meses
* 1 bolsa de 22 meses

2.500,00

C 02 Pós Doutor
Júnior

Título de doutor nos últimos 5 anos,
preferencialmente, nas áreas de:
Engenharias, Direito, Administração,
Economia, Estatística, Ciências da
Computação, Informática, Medicina,
Enfermagem, Farmácia e
Biomedicina.

Ter conhecimento de
ferramentas tecnológicas 40 12 5.125,00

D 01 Mestrado
Estar devidamente matriculado em
um curso de pós-graduação stricto
sensu (mestrado)

Ter conhecimento de
ferramentas tecnológicas 40 22 2.100,00

E 02 Pós Doutor
Júnior

Título de doutor nos últimos 5 anos,
preferencialmente, nas áreas de:
Engenharias, Direito, Administração,
Economia, Estatística, Ciências da
Computação, Informática, Medicina,
Enfermagem, Farmácia e
Biomedicina.

Ter conhecimento de
ferramentas tecnológicas

40 22 5.125,00

1. DEMAIS DISPOSIÇÕES:

Permanecem inalteradas as disposições do edital original para as demais vagas e
etapas do processo seletivo.

Data e horário da assinatura digital.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico
da Universidade Estadual de Maringá - FADEC-UEM

CNPJ n.º 80.897.432/0001-86

		2025-07-22T11:15:23-0300
	RICARDO PEREIRA RIBEIRO:53757742915